
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.41 del 26-05-2017 - Reg. generale N. 141

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente

Oggetto: Aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa "CELI Energia Srl con sede
in Santa Ninfa nella via F. Crispi n.41 P.IVA 02371850815", per i progetto esecutivo
per i lavori di ripristino funzionale della rete di pubblica illuminazione del quartiere di
C/da Granozzi di Santa Ninfa - Importo complessivo di &#8364;.64.886,56.  C.U.P.:
J73G16000360004;

Premesso:
Che con decreto n.611 del 06/10/2015, dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia con il quale è stato
concesso al Comune di Santa Ninfa il finanziamento per la  progettazione esecutiva, la
realizzazione e la gestione dell’intervento di  miglioramento dell’efficienza energetica
della rete della pubblica illuminazione di Santa Ninfa;

Che l’intervento di cui sopra è stato affidato all'impresa CELI Energia Srl con sede in
Santa Ninfa nella via F. Crispi n.41 P.IVA 02371850815 con contratto del 08/10/2015
n.735  di repertorio e registrato all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano il 08/10/2015 al
n.1847 serie 1, per l’importo al netto dei lavori di € 883.913,38 compresi oneri della
sicurezza oltre IVA di legge, competenze tecniche ed imprevisti e per un importo
complessivo di € 1.082.021,88;

Che il contratto d’appalto comprende anche la gestione dell’impianto della Pubblica
illuminazione per un periodo di anni 18 decorrenti dalla data di consegna in gestione;

Che il verbale di consegna per la gestione dell’impianto di Pubblica Illuminazione è stato
sottoscritto in data  01/04/2016 ai sensi dell’art. 6 del contratto, tra il Comune di Santa
Ninfa e la ditta CELI Energia Srl con sede in Santa Ninfa, via Francesco Crispi n. 41;

Tutto ciò premesso



Tenuto conto che l’Amministrazione comunale ha dato mandato all’Ufficio Tecnico
Comunale di elaborare un progetto di Manutenzione straordinaria dell’impianto di
pubblica illuminazione di c/da Granozzi comprendente la dismissione di 92 pali e dei
relativi corpi illuminanti perché versanti in pessime condizioni di stabilità a causa
dell’elevato stato di degrado dei materiali che determinano condizioni di pericolosità
dovuta a crolli improvvisi  sulla sede stradale e disservizi per frequente malfunzionamento
(spegnimenti) all’impianto, specie in presenza di condizioni metereologi che avverse.

Preso atto che il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio con
propria determinazione n.154 del 29/12/2016, ha nominato, ai sensi dell’art. 9, comma 1,
del D.P.R. n. 207/2010, se stesso Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in
trattazione ai sensi dell’art.10 del D.Lgs  163/2006 e dell'art. 9 del D.P.R. 207/2010 e
s.m.i.;

Rilevato che con nota prot. n.17874 del 15/12/2016, questo comune trasmetteva alla ditta
CELI Energia Srl – Santa Ninfa, in esecuzione del contratto Rep. 735 del 08/10/2015 e
successivo verbale di consegna del 01/10/2016, il calcolo sommario della spesa occorrente
per il rifacimento della pubblica illuminazione di c/da Granozzi comprendente
esclusivamente la sostituzione dei pali e dei corpi illuminanti, al fine di valutare la
possibilità di ridurre i corpi illuminanti al servizio della c/da Granozzi attraverso una
verifica illuminotecnica e nel rispetto dei parametri di legge al fine di contenere i costi di
intervento e quelli di consumo di energia elettrica;

Preso atto che a riscontro della suddetta con nota acquisita al prot. n. 18169 del
21/12/2016 la ditta concessionaria ha trasmesso un progetto che prevede la riduzione dei
corpi illuminanti da 92 a 67 nonché una variante migliorativa consistente nell’istallazione
di lampade a tecnologia LED al posto di quelle SAP 100W per l’importo dei lavori a base
d’asta di € 64.624,76 che si riduce ad € 58.162,28  applicando il ribasso del 10% ai sensi
dell’art.8.1 del contratto REP. 735 del 08/10/2015 ed € 825,50 per oneri la sicurezza e
quindi per l’importo 58.987,78 e per un importo complessivo di € 64.886,56 compreso
I.V.A. al 10%;

Vista la deliberazione della G.C. n.126 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo redatto dal tecnico ing. Vallone Gaetano iscritto all’ordine degli
ingegneri della provincia di Trapani al n.742 per conto della società CELI Energia Srl di
Santa Ninfa le cui prestazioni professionali sono a carico della medesima, relativo ai
“lavori “di ripristino funzionale della rete di pubblica illuminazione del quartiere di C/da
Granozzi” di Santa Ninfa”;

Vista la Determina n.165 del 30/12/2016 con cui è stata impegnata la somma occorrente
per le opere previste nel progetto esecutivo per un importo complessivo di € 64.886,56 per
i lavori “di ripristino funzionale della rete di pubblica illuminazione del quartiere di C/da
Granozzi” di Santa Ninfa”;

Che sono state concluse positivamente le procedure di  verifica del possesso dei requisiti
di ordine generale e delle misure di prevenzione in capo alla ditta aggiudicataria, art.82
del codice dei contratti D.Lgs 50/2016;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione
(L.190/1992) e del D.P.R. 62/2013, e non sussistono relazioni di parentela o affinità o
situazioni di convivenza abituale con la ditta esecutrice;

Preso atto che alla gara di che trattasi è stato attribuito da parte dell’ANAC (Autorità
Nazionale Anti Corruzione) il seguente codice identificativo di Gara CIG n. 69326625A9;



Dato atto che la presente determina rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione sul sito
on-line del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del
D.Lgs n.33/2013;

Precisato che il codice SIOPE attribuito alla prestazione in argomento e il 2102;

Vista la L.R. n.12 del 12/07/2011 e il regolamento di esecuzione emanato con Decreto
Presidenziale Regione Siciliana n.13 del 31/01/2012;

P R O P O N E
Di prendere atto che state concluse positivamente le procedure di  verifica del possesso1.
dei requisiti di ordine generale e delle misure di prevenzione in capo alla ditta
aggiudicataria, art.82  del codice dei contratti D.Lgs 50/2016; relativo ai lavori di
“manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali della viabilità
urbana ed extra urbana”;

Di confermare l’aggiudicazione a favore dell’impresa “CELI Energia Srl con sede in2.
Santa Ninfa nella via F. Crispi n.41 - P.IVA 02371850815”, ai sensi del D.Lgs 50/2016,
per un importo di € 58.987,78, oltre IVA al 10% per complessive € 64.886,56 scaturita dal
quadro economico del progetto approvato con delibera di G.C. n.126 del 29/12/2016 come
sotto riportato:

64.624,76€     

1 825,50€           

2 6.462,48€       

3 58.987,78€     

58.987,78€       

1 5.898,78€       

sommano 5.898,78€       5.898,78€         

64.886,56€       

Iva 10% lavori

TOTALE GENERALE

 A.  Importo lavori a base d'asta:

   Costi sicurezza

Ribasso d'asta del 10%

Importo al netto del ribasso d'asta compreso oneri sicurezza

Totale lavori

B.     Somme a disposizione amm.ne

Di impegnare l’importo complessivo di € 64.886,56 a favore dell’impresa “CELI Energia3.
Srl con sede in Santa Ninfa nella via F. Crispi n.41 P.IVA 02371850815” imputandola sul
capitoli di bilancio Cap. “3154 – Manutenzione straordinaria impianti illuminazione
pubblica” Piano dei conti finanziari 2.02.01.09.012 alla missione 10, programma 05,
macroaggregato 2.02 per l’importo di € 64.886,56;

Dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile immediata e4.
che i lavori  riguarda servizi di natura istituzionale;

Accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di5.
cassa, ai sensi dell’art 183, comma 8, del Tuel;

Di pubblicare la presente autorizzazione sul sito on-line del Comune nella Sezione6.
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CARACCIA GIUSEPPE



   Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa "CELI Energia
Srl con sede in Santa Ninfa nella via F. Crispi n.41 P.IVA 02371850815", per i progetto
esecutivo per i lavori di ripristino funzionale della rete di pubblica illuminazione del quartiere
di C/da Granozzi di Santa Ninfa - Importo complessivo di &#8364;.64.886,56.  C.U.P.:
J73G16000360004;” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato,
ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 41 del 25-05-2017

Santa Ninfa Lì 26-05-2017

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 26-05-2017
Il Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 26-05-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €    64.886,56

Santa Ninfa Lì 26-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to  MAURO GIROLAMA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 358 per 15 giorni consecutivi dal 29-05-2017    al 13-06-2017

Santa Ninfa Lì 29-05-2017
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to LICINIO ANTONINA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 29-05-2017

Il Responsabile


